⁴⁷ Admittere *Rhen. Seml.* ⁴⁸ Ad hoc *Rhen. Seml.* ⁴⁹ Deo *omitt. Rhen. Seml.* ⁵⁰ Quo *Rhen. Seml.* ⁵¹ Sunt *omitt. Rhen. Seml.* ⁵² Illos *Fran. illas Pam.* ⁵³ Illius demutationis *Rig. Venet.* ⁵⁴ Et *Fran. 55* *Jocunditas Venet.* ⁵⁶ Mors *abest. a Rhen.* ⁵⁷ Dominum *Rhen. Seml.* ⁵⁸ Dæmoniaci *Rig. Venet.* ⁵⁹ Corruptela *Rhen. Seml.* ⁶⁰ Sarabara *Rig. Venet.* *sarabæas alti. Sarabas. Rhen. Saraballa alii.* ⁶¹ Aliena *Rig. Venet.* ⁶² Emunitatem *cod. Pithæ. Rig. Venet.* ⁶³ Et *add. Rhen.* ⁶⁴ Calceamenta *Seml.*

Commentarius.

(50) *Aurei annuli honore*. Dignitatis equestris erat prærogativa, quæ tamen adeo viluit, ut non modo liberti qui ad equestrem illum gradum evehebantur, illos annulos assumerent, verum ad infimam plebem id sensim prolapsum est. *LE PA.*

(51) *Patroni nomine ac tribu mensaque*, etc. Servi heros et dominos, liberti patronos vocabant, cumque manumittebantur, binis nominibus tertium patroni præfixebant: solebant etiam in tribus urbanas referri qui libertate donabantur, et mensæ assidebant patronorum, quod non nisi manumissi audebant. *LE PA.*

(52) *Quod vestimenta et calciamenta filiorum Israelis*, etc. Cur, inquit, Israeliici populi vestes per an. 40 in deserto non attritæ sunt, nisi ut incorrupta viderentur, crederenturque a corruptione immunia, ita disponente Deo? De hoc miraculo egi in *Animadv. in Præadamitas*, sub Eusebii Romani nomine, contra Peyrerii perversam sententiam, qui Scripturæ miracula non sine scelere et amentia deridet. *LE PA.*

(53) *Nec tiaras nec sarabara*. Vox est Persica Tiaras, ut Sarabara forsitan Chaldaica. De hac lib. *de Pallio*, cap. 4. *LE PA.*

sive futura, sive presentia, omnia vestra sunt, eosdem constituit hæredes etiam futurorum. Nihil tibi largitur Isaias dicens (XL, 5, 6) : *Omnis caro fœnum*; et alibi : *Et videbit omnis caro salutare Domini* ⁶⁵. Exitus, non substantias distinxit. Quis enim iudicium Dei non in sententia duplici statuit, salutis et pœnæ? Omnis igitur caro fœnum, quæ igni destinatur; et omnis caro videbit salutare Domini ⁶⁶, quæ saluti ordinatur. Ego me scio neque alia carne adulteria commisisse (54), neque nunc alia carne ad continentiam eniti. Si quis est bina pudenda circumferens, potest jam et demere fœnum carnis immundæ, et solam sibi reservare, quæ visura sit Domini ⁶⁷ salutare. Sed cum idem Prophetes etiam nationes ostendat, nunc deputatas velut pulverem et salivam, nunc speraturas et credituras in nomen et in brachium Domini, numquid et de nationibus fallimur? et aliæ quidem sunt credituræ, aliæ in pulverem deputatæ, ex diversitate substantiæ? Sed et Christus intra oceanum, et de isto cœlo quod nobis incubat ⁶⁸ (55), verum lumen nationibus offulsit ⁶⁹; et ipsi Valentiniani **SSS** hic errare didicerunt; nec alia erit forma nationum credentium, nisi quæ et non credentium, de carne, de anima. Sicut ergo easdem nationes non genere, sed sorte distinxit; ita et carnes, quæ in ipsis nationibus una substantia est, non materia, sed mercede disjunct.

CAPUT LX.

Ecce autem, ut adhuc controversiam exaggerent ⁷⁰, **C** carni maxime eidem, de officiis quoque membrorum argumentantur, aut et ipsa dicentes permanere debere in suis operibus et fructibus, ut eidem corpulentæ adscripta; aut, quia constet discessura

Variæ lectiones.

⁶⁵⁻⁶⁷ Dei Pam. Fran. Rig. Venet. ⁶⁸ Incumbat Rhen. Seml. ⁶⁹ Effulsit Pam. Fran. Paris. ⁷⁰ Exaggerant Rhen. Seml. ⁷¹ Deccessuro Rig. Venet. discessuro Rhen. Seml. ⁷² Liquet cod. Wouw. Rig. Venet.

Commentarius.

(54) *Ego me scio neque alia carne adulteria commisisse*, etc. Si de se loquatur Auctor, videtur in juventute sua ante matrimonium continentiam non servasse: sed cum in ipso matrimonio continentem fuisse subindicaverimus supra, lib. 1, ad *Uxorrem*, et usque adeo continentæ amator fuerit, ut ea occasione Montano postea adhæserit, videtur potius in genere loqui de quovis homine sub persona sua. PAM.

(55) *Sed et Christus intra oceanum, et de isto cœlo quod nobis incubat*. Hoc etiam delirabant Valentiniani, quod extra hunc ambitum terræ alios homines esse dicerent, ac diversæ substantiæ, eosque veros, teletos et abasantos et acinetos. Nostros enim veros homines non esse, quos Demiurgus stullicidium situlæ, et pulverem arcæ, et locustas deputavit. Qua de re Septimius noster apertius disputat lib. de *Scorpiace*. Ad hæc vero deliramenta non pertinere arbitrator quod legitur in prima Clementis ad Corinthios Epistola de mundis extra oceanum positis, quos ἀπεράντους esse ait. Nam hoc viro Apostolico geographiæ potius imperitia exciderit, quam ullius dogmatis adserendi studio. Rig. — Eiusdem nobiscum naturæ fuit Christus; neque enim, quod hæreticorum commentum, carnem

esse officia membrorum, corpulentiam quoque erant: cujus scilicet perseverantia credenda non sit utique sine membris, quia nec membra credenda sint sine officiis. Quo enim jam, inquit, spelunca hæc oris, et dentium statio, et gulæ lapsus, et compitum stomachi (56), et alvi gurges, et intestinorum perplexa proceritas, cum esui et potui locus non erit? Quo huiusmodi membra admittunt, subigunt, devolvunt, dividunt, digerunt, egerunt? quo manus ipsæ et pedes et operarii quique artus, cum victus etiam cura cessabit? quo renes consocii seminum, et reliqua genitalium utriusque sexus, et conceptuum stabula, et uberum fontes, decessuro ⁷¹ concubitu, et foetu, et educatu? postremo, quo totum corpus, totum scilicet vacaturum? Ad hæc ergo præstruximus, non oportere committi futurorum atque presentium dispositiones, intercessura tunc demutatione: et nunc superstruimus officia ista membrorum necessitatibus vitæ hujus eo usque consistere, donec et ipsa vita transferatur a temporalitate in æternitatem, sicut animale corpus in spiritale, dum *mortale istud induet immortalitatem, et corruptivum istud incorruptelam* (I Cor. xv); et ipsa autem liberata tunc vita a necessitatibus, liberabuntur et membra ab officiis; nec ideo non erunt necessaria. Licet enim officiis liberentur, sed judiciis retinentur (57); ut *quis referat per corpus, prout gessit* (II Cor. v). Salvum enim hominem **SSS** tribunal Dei exigit; salvum vero sine membris non licet ⁷² eum, ex quorum non officiis, sed substantiis constat. Nisi forte, et navem sine carina, sine prora, sine puppi, sine compaginibus totius incolumitate salvam adseverabis. Et tamen navem procella dissipatam (58) vel carie dissolu-

e cœlo, aut mundo præter Oceani terminos, traxit. LE PR.

(56) *Compitum stomachi*. Compitum stomachi vocat conventiculum et receptaculum; quod in hoc videlicet conveniat quiddam eduliorum per os immittitur. Sumpta est metaphora ab iis viis competentibus ac convenientibus; nam hinc *compitum* deducunt Grammatici. RHEM.

(57) *Sed judiciis retinentur*. Sæpissime nititur Auctor hac ratione ad fulciendam resurrectionem, præcipue cap. 14; cui licet plurimum fidant Patres, et merito, Athenagoras, qui plenius eam persequitur, minus dedit, affert tres rationes ad probationem resurrectionis, sed huic de necessitate iudicii divini derogavit nonnihil. Verum secunda ejus ratio ex natura ipsa hominis, multo minus virium habet, neque prima ex fine, cui Deus creavit hominem, majoris ponderis est, etsi minime inefficacem censeam. PAM.

(58) *Et tamen navem procella dissipatam*. Alfeni quoque sententia fuit, navem, si adeo sæpe reflecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret quæ non nova fuisset, nihilominus eamdem navem esse existimari. L. Proponebatur. De jud. Itaque Athenienses, quo tempore Soerati cicutas miscuere,

tam, redactis et restitutis omnibus membris, eamdem sæpe conspeximus etiam titulo restitutionis gloriantem. De Dei artificio, et arbitrio, et jure, torquemur? Porro, si dives Dominus et liberalis, affectul aut glorie suæ præstans solam navis restitutionem, hactenus eam voluerit operari, idcirco tu ⁷² negabis necessariam illi compaginem pristinam, ut exinde jam vacaturam, cum soli salutis navis sine operatione conveniat? Igitur hoc tantummodo discere sufficit, an Dominus, hominem salutis destinando, carnem destinavit, an eandem velit denuo esse, quam non debetis ex ⁷⁴ futura membrorum vacatione præscribere denuo esse non posse. Licet enim esse quid denuo, et nihilominus vacare; nec potest autem dicit vacare, si non sit. At enim si sit, poterit et non vacare: nihil enim apud Deum vacabit.

CAPUT LXI.

Sed accepisti, homo, os ad vorandam atque potandam: cur non potius ad eloquendum, ut a cæteris animalibus distes? cur non potius ad prædicandum Deum, ut etiam hominibus antistes? Denique, Adam ante nomina animalibus enuntiavit, quam de arbore decerpit; ante etiam prophetavit, quam voravit. Sed accepisti dentes ad macellum corrodendum ⁷⁵ (59): cur non potius ad omnem hiatum et rictum tuum coronandum? cur non potius ad pulsus linguæ temperandos ⁷⁶, ad vocis articulos offensione signandos? Denique et edentulos ⁷⁷ audi et vide, ut honori ⁷⁸ oris, et organum dentium quaeras. Forata sunt inferna in viro et in femina, nimirum qua libidines fluitant: cur non magis qua potuum defruta ⁷⁹ colentur (60)? Est adhuc ⁸⁰ feminis intus, quo semina congerantur: an quo sanguinis onera secedant, quem pigrior sexus discutere non sufficit? Dicenda enim

Varie lectiones.

⁷² Tunc *Rhen.* ⁷⁴ Et *Rhen. Seml.* ⁷⁵ Coorandum *Ms. angl. Pam.* ⁷⁶ Temporandos *Fran. Pam.* ⁷⁷ Et edentulos *omitt. Seml.* ⁷⁸ Honorem *Rig. Venet. Seml.* ⁷⁹ Defluxura *Rhen. Seml.* ⁸⁰ In *add. Pam. Fran.* ⁸¹ Et qualiter volunt, et quorum volunt *Pam. Rhen. Seml.* ⁸² Nam *abest a Pam. Paris. Fran.* nam etiam hinc *Rhen. Seml.*

Commentarius.

navem quotannis in Delon transmitti solitam eam ipsam esse dicebant, qua majores suos Theseus in Cretam vexerat, τοῦτο ἐστὶ τὸ πλοῖον, ἃς παρὰ Ἀθηναίων, etc., inquit Platonicus Phædon. Rig.

(59) Sed accepisti dentes ad macellum corrodendum. Quomodo enim Menius ille Horatianus:

Pernicies et tempestas barathrumque macelli. Ris.

(60) Qua potuum, defruta colentur. Prima editio, qua de fluxura colentur, magnopere placet Junio, qui miratur admiscere alteran lectionem, cum tamen significantius sit defruta; nam potus decoctus colatur per inferos meatus. Defrutum enim est vinum decoctum a defervendo dictum, ut Palladius inquit, usque ad medietatem juxta Plinium: vel, juxta Nonium, dicebant defrutum, « Si ex duabus partibus ad tertiam redegerant defervefaciendo. » Lac.

(61) Dicenda enim et hæc officia membrorum. Circa hujusmodi officia membrorum mira libertate luit

et hæc, quatenus, quæ volunt et quorum volunt, et qualiter volunt ⁸¹, officia membrorum (61) iudiciose, de industria suffundendæ resurrectionis, oblatrant; non recogitantes, ipsas prius causas necessitatis tunc vacaturas, cibi famem, et potus sitim, et concubitus genituram, et operationis vitium. Sublata enim morte, necque victus fulcimenta ad præsidia vite, neque generis supparatura gravis erit membris. Cæterum, et hodie vacare intestinis et pudendis licebit. Quadraginta diebus Moses et Helias jejuno functi, solo Deo alebantur. Jam tunc enim dedicabatur, *Non in pane vivet homo, sed in Dei verbo.* Ecce virtutis futuræ linimenta. Nos quoque, ut possumus, os cibo excusamus; etiam sexum a congressione subducimus. Quot apudones voluntarii? quot virgines Christo maritalæ? quot steriles utriusque naturæ, infructuosis genitalibus structi? Nam si et hic ⁸² jam vacare est et officia et emolumenta membrorum temporali vacatione, ut in temporali dispositione, nec homo tamen minus salvus est; proinde homine salvo, et quidem magis tunc, ut in æterna dispositione, magis non desiderabimus, quæ jam hic non desiderare consuevit.

CAPUT LXII.

Sed huic disceptationi finem Dominica pronuntiatio imponit. *Erunt, inquit (Matth. xxii), tanquam angeli* (62). Si non nubendo, quia nec moriendo, utique nos ulli simili necessitati succidendo (63) corporalis ~~SSS~~ conditionis. Quia et angeli aliquando tanquam homines fuerunt, edendo et bibendo, et pedes lavacro porrigendo: humanam enim induerant superficiem, salva intus substantia propria. Igitur, si angeli, facti tanquam homines, in eadem substantia spiritus carnalem tractationem susceperunt (64), cur non et homines, facti tan-

Hieronimus libro *adversus Jovinianum* primo. Rig.

(62) *Erunt, inquit, tanquam angeli.* Attingit hunc locum cap. 36. Hic tamen argumentum istud annecti potest antecedentibus, quasi augens vim. Dixerat in hac vita excusari homines a congressu carnali, ac propterea velut angelos cœlestem vitam vivere, ut Bernardus inquit, serm. 2 *ad fratres.* Et Cyprianus lib. *de Singul. cler.* Quare et in aliâ vita poterunt homines angelico ritu conversari, ut confirmat et definit Christus: *Erunt tanquam angeli.* Lac.

(63) *Simili necessitati succidendo.* Usus est supra eodem verbo, pro *succumbendo.* Quoad sententiæ rationem attinet, venuste Aeneas Gazeus in Theophrasto. Lac.

(64) *Carnalem tractationem susceperunt.* Imo et post resurrectionem carnalem aliquando tractationem suscepturos angelos, assumpta humana figura et officiis, et solemnibus humanorum mem-

quam angeli, in eadem substantia carnis spiritallem subeant dispositionem, non magis solemnibus carnis obnoxii sub angelico indumento, quam angeli tunc solemnibus spiritus ⁸³ sub humano? Nec ideo non permansuri in carne, quia non et in solemnibus carnis: cum nec angeli ideo non et in ³⁴ spiritu permanserint, quia non et in solemnibus spiritus ⁸⁵. Denique, non dixit, *Erunt angeli*, ne homines negaret: sed, *tanquam angeli*, ut homines conservaret. Non abstulit substantiam, cui similitudinem attribuit.

CAPUT LXIII.

Resurget ⁸⁶ igitur caro (65), et quidem omnis, et quidem ipsa, et quidem integra. In deposito est ubicunque apud Deum, per fidelissimum sequestratum Dei et hominum (66) Jesum Christum, qui et homini Deum, et hominem Deo reddet, carni spiritum et spiritui carnem. Utrumque jam in semetipso foederavit, sponsam sponso, et sponsum sponsæ comparavit. Nam et si animam quis contenderit sponsam, vel dotis nomine sequetur animam caro. Non erit anima prostituta, ut nuda suscipiatur a sponso: habet instrumentum, habet cultum, habet mancipium suum carnem; ut collectanea ⁸⁷ comitabitur. Sed caro est sponsa, quæ et in Christo Jesu spiritum ⁸⁸ sponsum per sanguinem pacta ⁸⁹ est. Hujus interitum quem putas, secessum scias esse. Non sola anima seponitur: habet et caro secessus suos ⁹⁰ interim, in aquis, in ignibus, in altibus, in bestiis. Cum in hæc dissolvi videtur, velut in vasa transfunditur. Si etiam ipsa vasa defecerint, cum de illis quoque effluerit, in suam matricem terram quasi per ambages **SSS** resorbetur, ut rursus ex illa representetur ⁹¹ Adam, auditurus a Domino: *Eccæ Adam quasi unus ex nobis factus est*; vere tuus

A compos mali quod evasit, et boni quod invasit. Quid, anima, invides carni (67)? nemo tam proximus tibi, quem post Dominum diligas: nemo magis frater tuus, quæ tecum etiam in Deo nascitur. Tu potius illi exorare debueras resurrectionem; per te, si forte, deliquit. Sed nihil mirum si odisti, cujus auctorem quoque respuisti (68); quam et in Christo, aut negare, aut mutare consuevisti. Proinde et ipsum Sermonem Dei, qui caro factus est, vel stylo vel interpretatione corrumpens, arcana etiam apocryphorum superducens, blasphemiarum fabulas. At enim Deus omnipotens, adversus hæc incredulitatis et perversitatis ingenia providentissima gratia sua effundens in novissimis diebus de suo Spiritu in omnem carnem, in servos suos et ancillas (Joel. II, **28, 29**), et fidem laborantem resurrectionis carnalis **B** animavit, et pristina instrumenta manifestis verborum et sensuum luminibus, ab omni ambiguitatis obscuritate purgavit. Nam quia hæreses esse oportuerat, ut probabiles quique manifestarentur (1 Cor. XI, 19); hæc autem sine aliquibus occasionibus Scripturarum audere non poterant; ideoque pristina instrumenta quasdam materias illis ⁹² videntur subministrasse, et ipsas quidem iisdem litteris revincibiles. Sed, quoniam nec ⁹³ dissimulare Spiritum sanctum oportebat, quominus et ejusmodi eloquiis superinundaret, quæ nullis hæreticorum versutiis semina subspargerent, imo et veteres eorum cepites vellerent; ideoque facti omnes retro ambiguitates, et quas volunt parabolas, aperta atque perspicua totius sacramenti prædicatione discussit, per novum prophetam de Paracleto inundantem; cuius si hauseris fontes, nullam poteris siliis doctrinam, nullus te ardor exuret quæstionum; resurrectionem quoque carnis usquequaque potando, refrigerabis.

Variæ lectiones.

⁸³ Spiritibus Pam. Paris. Fran. ⁸⁴ In abest a Rhen. Seml. ⁸⁵ Carnis Paris Fran. ⁸⁶ Resurgit Seml. ⁸⁷ Collatanea Rhen. Seml. collectaneam Pam. Fran. Paris. ⁸⁸ Spiritum abest Pam. a Paris. Fran. ⁸⁹ Passa Rhen. Seml. ⁹⁰ Suos sinus Pam. Paris. Fran. ⁹¹ Presentetur Rhen. Seml. ⁹² Illis abest Seml. Oberth. ⁹³ Necdum, Paris. Fran.

Commentarius.

brorum comites hominibus futuros affirmant nonnulli, ut ore ad laudandum Deum, uti superiori capite notavi, et pedibus ad neotendas choreas, et castissimas gravissimasque saltationes in exultationis signum affirmant Salas, tom. I, in 1, 2, q. 5, art. 5, disp. 4, et Ægidius, lib. IV, q. 22, art. 4 et 6. LAC.

(65) *Resurget igitur caro*. Per anacephalæosin disputationem concludit, ἀνακεφαλῶσιν loquitur, carnem aliquando resurrectionem, tam beatorum, quam reproborum, carnemque eandem, non aliam resurrectionem. LAC.

(66) *Sequestrem Dei et hominum*. Mediatorem et **μεσσην**, nam sequester medius constitutus est inter

D actorem et adversarium, ut litem componat ac transigat. L. ab execut. quorum appell. LAC.

(67) *Quid, anima, invides carni?* Marcionitas præcipue et Valentinianos alloquitur istinc, qui tam male cogitabant, et pronuntiabant de carne, ac si eorum anima livore et invidia alius afficeretur. Inde etiam addit: *Sed nihil mirum si odisti, cujus auctorem quoque respuisti*. Quia Deum creatorem respuebat Marcionem, et odio habebat. LAC.

(68) *Cujus auctorem quoque respuisti*. Deum creatorem rejiciebant Marcionitæ et alii tam gravi odio, ut a cibis interdum abstinere in detestationem rerum Creatoris. LAC.

QUINTI SEPTIMII FLORENTIS
TERTULLIANI
 OPERUM OMNIUM PARTIS SECUNDÆ
 SERIES POSTERIOR.

LIBRI MORALES

POST SUSCEPTUM AB AUCTORE MONTANISMUM SCRIPTI.

DE VIRGINIBUS VELANDIS
 LIBER.

PROŒMIUM.

§§7 Nullus fere est inter omnes Tertulliani Montanisticos liber, in quo majorem vim adhibeat ad defendendam disciplinam Montanistarum a culpa novitatis, quam tractatus *de Velandis virginibus*; hinc inter primordia temporis ab ipso apud Montanistas acti exaratum fuisse merito creditur. Arbitratur quidem perdoctus Remigius Ceillierus librum *de Velandis virginibus* omnium novissimum esse, quia in nullo alio opere, ne quidem in libro *de Corona*, ubi cap. 14 ipsa materia ibi pertractata id exegisse videtur, illum citat Tertullianus. Verum hæc conjectura nihil probat, eo quod liber *de Corona* ante hunc *de Velandis virginibus* exaratus fuit; in aliis autem operibus hunc allegandi quampiam occasionem habuisse Tertullianum haud perspicimus; sed utut hæc sint, evidens saltem est, hoc opusculum in schismate scriptum fuisse; siquidem Montani genium nimis aperte sapit; mox enim cap. 1, ait: « Justitia primo fuit in rudimentis; dehinc per legem et prophetas promovit in infantiam: dehinc per Evangeliam efferbuit in juventutem: nunc per Paracletum componitur in maturitatem. » Occasionem hunc exarandi libellum Tertulliano dedit consuetudo Ecclesiarum quarumdam tum Occidentis,

A tum plurium aliarum Græciæ seu Orientis virgines in Ecclesia velandi, cum §§§ e contra in Africana Ecclesia pleræque virgines Christianæ aperto capite incederent. Quare in hoc libro contra patriæ suæ morem, in qua solæ nuptæ velabantur, ostendit, eum contra veritatem præscribere non posse, quod quidem juxta adnotationem Cl. Dupinii verum est cum agitur de dogmate, non vero cum de disciplina parvi momenti. LUMP.

ARGUMENTUM. — Tertullianus, ob quamdam, ut videtur, cum Græcis disputationem de virginibus velandis, conviciis exceptus, et pro hæretico exagitatus, in suos insectatores, consuetudinem jactantes, ab initio invehitur, declamatque veritati consuetudinem præscribere non posse.

B Hinc asserit consuetudinem virgines velandi esse meliorem, nec in Scriptura sacra reprobam, imo ab Apostolo commendatam, disciplina Ecclesie confirmatam, multis sanctorum exemplis suffultam, ipsinet virginum haud velatarum periculis sanctam. EDD.

CAPUT PRIMUM.

Proprium jam negotium passus meæ opinionis (1) Latine quoque ostendam (2), virgines nostras ve-

Commentarius.

(1) *Proprium jam negotium passus meæ opinionis.* Disputatione quadam adversus Græcos, cum et virgines velari oportere acrius forte asseruisset, Græcorum conviciis exceptus ac pro hæretico exagitatus

fuisse videtur. RIC.

(2) *Latine quoque ostendam.* Consentiant interpretes Tertullianum hujus argumenti alterum Græce antea scripsisse. LE PA.

lari oportere, ex quo transitum ætatis (3) suæ fecerint: hoc exigere veritatem, cui nemo præscribere (4) potest, non spatium temporum, non patrocinia personarum, non privilegia regionum; ex his enim fere consuetudo initium ab aliqua ignorantia vel simplicitate sortita, in usum per successionem corroboratur, et ita adversus veritatem vindicatur. Sed Dominus noster Christus veritatem se (5), non consuetudinem cognominavit. Si semper Christus, et prior omnibus: æque veritas sempiterna et antiqua res. Viderint ergo quibus novum est quod sibi vetus est. Hæresim non tam novitas quam veritas revincit. Quodcumque adversus veritatem sapit, hoc erit hæresis, etiam vetus consuetudo. Cæterum suo vitio quis quid ignorat. Quod autem ignoratur, fuit tam requirendum, quam recipiendum quod agnoscitur. Regula quidem fidei una omnino est, sola immobilis, et irreformabilis, credendi scilicet in unicum Deum omnipotentem, mundi conditorem, et Filium ejus Jesum Christum, natum ex virgine Maria, crucifixum sub Pontio Pilato, tertia die resuscitatum a mortuis, receptum in cœlis; sedentem nunc ad dexteram Patris, venturum judicare vivos et mortuos per carnis etiam resurrectionem. Hac lege fidei manente, cætera jam disciplinæ et conversationis (6) admittunt novitatem correctionis, operante scilicet et proficiente usque in finem gratia Dei. Quale est enim ut diabolo semper operante et adjiciente quotidie ad iniquitatis ingenia, opus Dei aut cessaverit, aut proficere destiterit? cum propterea Paracletum miserit Dominus, ut quoniam humana mediocritas omnia semel capere non poterat, paulatim dirigeretur, et ordinaretur, et ad perfectum perduceretur disciplina, ab illo vicario Domini Spiritu sancto.

A Adhuc, inquit, multa habeo loqui vobis, sed nondum potestis ea bajulare: cum venerit ille Spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem, et supervenientia renuntiabit vobis (Joan. xvi, 12). Sed et supra de hoc ejus opere pronuntiavit. Quæ est ergo Paracleti administratio nisi hæc, quod disciplina dirigitur, quod Scripturæ revelantur, quod intellectus reformatur, quod ad meliora proficitur? Nihil sine ætate, et omnia tempus expectant. Denique Ecclesiastes: *Tempus*, inquit, *omni rei* (Eccl. iii, 17). Aspice ipsam creaturam paulatim ad fructum promoveri. Granum est primo, et de grano frutex oritur, et de frutice arbuscula enititur: deinde rami et frondes invalescunt, et totum arboris nomen expanditur, inde germinis tumor (7) et flos de germine solvitur, et de flore fructus aperitur; is quoque rudis aliquandiu et informis, paulatim ætatem suam dirigens, eruditur in mansuetudinem saporis (8). Sic et justitia (nam idem Deus justitiæ et creaturæ) primo fuit in rudimentis, natura Deum metuens: dehinc per Legem et Prophetas promovit in infantiam: dehinc per Evangelium efferbuit in juventutem: nunc per Paracletum componitur in maturitatem. Hic erit solus a Christo magister et dicendus et verendus. Non enim ab se loquitur sed quæ mandantur a Christo. Hic solus antecessor, quia solus post Christum. Hunc qui receperunt, veritatem consuetudini anteposunt. Hunc qui audierunt usque nunc non olim prophetantem, virgines contegunt.

CAPUT II.

Sed nolo interim hunc morem veritati deputare. Consuetudo sit tantisper, ut consuetudini etiam consuetudinem opponam. Per Græciam et quasdam barbarias ejus (9), plures Ecclesiæ virgines

Variæ lectiones.

¹ Tertio Paris. ² Loquetur Rhen. Seml. Leop. ³ Ita Rig. ex auctoritate cod. Wouw. et Ursini; cod. Divon., Rhen. et alii: usque non olim. Sed probabiliter Rig. verb. non olim interpretandi causa esse adscripta, ut sola verb. usque nunc sint retinenda, conjecit. ⁴ Veritatis Seml.

Commentarius.

(3) *Transitum ætatis.* Cum scilicet annos pueriles excesserint. Qua de re illud Virgiliti Eclog. 4, in laudem Pollionis.

Hinc ubi jam firmata virum te fecerit ætas.

Cum scilicet in virum evaseris, et eris in ἀμῆ, ἡδὴ εἰς ἀνδρας ἐγγυλάμενος scribit Synesius. LE PA.

(4) *Nemo præscribere.* Multa adduxit Lacerda ut explicaret verbum *præscribere*, tanquam significans excipere seu exceptiones producere ex usu jurisconsultorum. Hic uno verbo putarim nihil aliud esse quam nihil de veritate detrahi posse quacumque ratione, nihil illius splendorem abrogare posse aut majestatem. LE PA.

(5) *Christus veritatem se.* Christum veritatem esse ipse testatus est infinitis locis, quæ omitto. Unde sæpe miratus sum homines nonnullos Phariseorum fastum præ se ferentes, eo impietatis devenisse, ut mentitum aut saltem amphibologice locutum Christum dixerint ooties, c. viii Evangelii B. Joannis. Sed eam morum et disciplinæ Christianæ eversionem desistere, non est hujus loci neque etiam temporis. LE PA.

PATR. II.

(6) *Disciplinæ et conversationis.* Severa semper disciplina conversationis nomine intelligitur. Apud Theodoretum ἀσκησις dicitur, S. Hieronymus, lib. 1, *adversus Jovinianum: Armamur eadem conversatione qua Christus.* LE PA.

(7) *Inde germinis tumor.* Tumor est omne quod concipitur; germen autem et gemma idem hoc in casu. LE PA.

(8) *Eruditur in mansuetudinem saporis.* Est enim velut sylvestris feritas succi et saporis in fructu adhuc rudi et immaturo: sec eruditur in mansuetudinem, cum paulatim coquitur in maturitatem. Rig.

(9) *Per Græciam et quasdam barbarias ejus.* Barbarias Græciæ, dicit extra Græciam regiones quasdam, sed appositas Græciæ, quibuscum fuere Græcorum negotia seu bella. Horat.:

Græcia barbariæ lento collisa duello.

— *Per Græciam et quasdam barbarias ejus.* Græciæ urbes quasdam aut regiones intelligi puto; quamquam alii vicinas Græciæ urbes, finitimasque nationes notari existimant. LE PA.

suas abscondunt. Est et sub hoc cœlo institutum istud alicubi, ne qui gentilitati Græcicæ aut Barbaricæ consuetudinem illam ascribat, Sed eas ego Ecclesias proposui, quas et ipsi apostoli vel Apostolici viri (10) condiderunt, et puto ante quosdam (11). Habent igitur et illæ eandem consuetudinis auctoritatem, tempora **SCA** et antecessores opponunt magis quam posteræ istæ. Quod observabimus, quid ⁵ deligemus? Non possumus respuere consuetudinem, quam damnare non possumus, utpote non extraneam, quia non extraneorum, cum quibus scilicet communicamus jus pacis et nomen fraternitatis. Una nobis et illis fides, unus Deus, idem Christus, eadem spes, eadem lavacri sacramenta. Semel dixerim, una Ecclesia sumus (12). Ita nostrum est, quodcunque nostrorum est. Cæterum dividis corpus. Tamen hic ⁶, sicut in omnibus varie institutis ⁷ et dubiis et incertis fieri solet, adhibenda fuit examinatio, quæ magis ex duabus tam diversis consuetudinibus disciplinæ Dei conveniret. Et utique ea deligenda quæ virgines includit (13), soli Deo notas, quibus, præter quod ⁸ a Deo, non ab hominibus captanda gloria est, etiam ipsum bonum suum erubescendum est. Virginem magis laudando, quam vituperando confundas: quia delicti durior frons est, ab ipso et in ipso delicto impudentiam docta. Nam illam consuetudinem, quæ virgines negat dum ostendit, nemo probasset, nisi aliqui ⁹ tales quales virgines ipsæ. Tales enim oculi volent virginem visam, quales habet virgo quæ videri volet. Invicem se eadem ¹⁰ oculorum genera desiderant. Ejusdem libidinis est videri, et videre (14). Tam sancti viri est subfundi, si virginem viderit, quam sanctæ virginis, si a viro visa sit.